
2165-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las once horas con treinta y cuatro minutos del dos de julio de dos mil veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido De La Clase Trabajadora. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 de noviembre 

de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido DE LA 

CLASE TRABAJADORA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de 

GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA GUANACASTE 

 
CANTON LIBERIA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
503300921 ESTEBAN ARMANDO GOMEZ MUÑOZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
701640443 JEISSON GUILLERMO GOMEZ CERDAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
702280519 RUTH ESTER ÁLVAREZ GÓMEZ   TESORERO PROPIETARIO 
502780038 CELIA MUÑOZ CASTRO    PRESIDENTE SUPLENTE 
501450770 ELENA MUÑOZ CASTRO    SECRETARIO SUPLENTE 
603400909 ARIEL ANTONIO MELÉNDEZ CORONADO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503800373 WENDY GABRIELA BASTOS CANALES  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603400909 ARIEL ANTONIO MELÉNDEZ CORONADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702280519 RUTH ESTER ÁLVAREZ GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503300921 ESTEBAN ARMANDO GOMEZ MUÑOZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501450770 ELENA MUÑOZ CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701640443 JEISSON GUILLERMO GOMEZ CERDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502780038 CELIA MUÑOZ CASTRO    TERRITORIAL SUPLENTE 
801510472 GASTON DAVID ESPINOLA ALCARAZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre           Puesto  
503300143 MARIA MAGALY GARCIA GOMEZ            PRESIDENTE PROPIETARIO 



504100432 FELIX ANDRES REYES SUAREZ            SECRETARIO PROPIETARIO 
503640356 CINDY ARELIS MATARRITA MATARRITA  TESORERO PROPIETARIO 
503370215 CARLOS ALBERTO GOMEZ PIZARRO         PRESIDENTE SUPLENTE 
504120893 YAILYN SELINA GUTIERREZ OBANDO  SECRETARIO SUPLENTE 
702900686 JEFFERSON STEVEN GARCIA LEWIS        TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
118360014 MARIO ANDRES PEREZ GUEVARA           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503370215 CARLOS ALBERTO GOMEZ PIZARRO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
503640356 CINDY ARELIS MATARRITA MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504100432 FELIX ANDRES REYES SUAREZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
503300143 MARIA MAGALY GARCIA GOMEZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
504120893 YAILYN SELINA GUTIERREZ OBANDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702900686 JEFFERSON STEVEN GARCIA LEWIS        TERRITORIAL SUPLENTE 
503280307 ROSA ELENA GOMEZ HERNANDEZ           TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON SANTA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre           Puesto 
503640970 CINTHIA FLORES GUILLEN    PRESIDENTE PROPIETARIO 
503520506 OSCAR RODOLFO RAMOS GUEVARA  SECRETARIO PROPIETARIO 
503080532 MARCO ANTONIO HERNANDEZ JAEN  TESORERO PROPIETARIO 
113660375 AYLEN DAHIANNA RUIZ VILLARREAL   PRESIDENTE SUPLENTE 
504080149 FRANDER HERNAN GUTIERREZ BARRANTES SECRETARIO SUPLENTE 
503070424 WARNER ALCOCER ALFARO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
106690814 OLGA MARTA FLORES CUBERO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
113660375 AYLEN DAHIANNA RUIZ VILLARREAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503640970 CINTHIA FLORES GUILLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503080532 MARCO ANTONIO HERNANDEZ JAEN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503520506 OSCAR RODOLFO RAMOS GUEVARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503070424 WARNER ALCOCER ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504080149 FRANDER HERNAN GUTIERREZ BARRANTES TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula             Nombre                                                                            Puesto  
113220047 DAVID HERNANDEZ BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
206240707 MARCELA ROMERO ZUÑIGA    SECRETARIO PROPIETARIO 
501510658 AMADO MORALES ROJAS    TESORERO PROPIETARIO 
104140134 GUIDO SALAZAR PADILLA    PRESIDENTE SUPLENTE 
503740908 KATTYA MELISSA DUARTE MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
503490696 JOSE DANIEL SOLERA BERMUDEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501471250 INOCENCIO MARIN CONTRERAS   FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
501510658 AMADO MORALES ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113220047 DAVID HERNANDEZ BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104140134 GUIDO SALAZAR PADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503740908 KATTYA MELISSA DUARTE MARTINEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206240707 MARCELA ROMERO ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula             Nombre                                                                            Puesto  
504610535 SANTIAGO BONILLA DAVILA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504580802 KHRISTEL SOFIA RUGAMA DUARTE   SECRETARIO PROPIETARIO 
501640447 JOSE GERARDO ZUÑIGA CANALES   TESORERO PROPIETARIO 
503350452 JOSÉ GILBERTO DE LA O ZÚÑIGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503440162 SUCETTY EUGENIA DAVILA OBANDO  SECRETARIO SUPLENTE 
502930427 JEYSON ALVARADO CASTAÑEDA   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA      
Cédula             Nombre                                                                            Puesto  
108350955 OSCAR MANUEL CANTON PIZARRO    FISCAL PROPIETARIO   
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
503350452 JOSÉ GILBERTO DE LA O ZÚÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504610535 SANTIAGO BONILLA DAVILA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504580802 KHRISTEL SOFIA RUGAMA DUARTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501640447 JOSE GERARDO ZUÑIGA CANALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503440162 SUCETTY EUGENIA DAVILA OBANDO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre            Puesto  

601240117 CARLOS ALBERTO NUÑEZ RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503220401  ALBERTINA ALVARADO SABORIO    SECRETARIO PROPIETARIO 
601080275  EUGENIO RODRIGUEZ CORELLA    TESORERO PROPIETARIO 
503410887  TONY FRANCISCO QUIROS MORALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
601250343  CARMEN MORALES ROJAS     SECRETARIO SUPLENTE 
502890221  MELVIN QUIROS MORALES     TESORERO SUPLENTE 
  

FISCALÍA  

Cédula  Nombre            Puesto  

501470272  FRANCISCO QUIROS QUIROS    FISCAL PROPIETARIO   

  

DELEGADOS  

Cédula  Nombre            Puesto  

601240117  CARLOS ALBERTO NUÑEZ RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601250343  CARMEN MORALES ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503410887  TONY FRANCISCO QUIROS MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503220401  ALBERTINA ALVARADO SABORIO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601080275  EUGENIO RODRIGUEZ CORELLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO     



Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
205460288  EMANUEL MIRANDA PEREZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 
603580910  JAZMIN DE LOS ANGELES RODRIGUEZ SIRIAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
602980426  NANCY LUCIA BARRANTES SIRIAS    TESORERO PROPIETARIO 
108030919  SUSANA BADILLA LEDEZMA     PRESIDENTE SUPLENTE 
502910493  JAIRO SOTO GUTIERREZ     SECRETARIO SUPLENTE 
502590201  DIGNA MARIA ALVARADO LEPIZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
604840234  ANGELA MARIA RAMIREZ ALVARADO   FISCAL PROPIETARIO   
 
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
108030919  SUSANA BADILLA LEDEZMA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
205460288  EMANUEL MIRANDA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
603580910  JAZMIN DE LOS ANGELES RODRIGUEZ SIRIAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502910493  JAIRO SOTO GUTIERREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602980426  NANCY LUCIA BARRANTES SIRIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON TILARÁN 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  

502430540 NILCE ARIAS HERRERA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
603220693 IVAN FABRICIO RIOS MARTINEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
204070692 GRETTEL MARIA BARRANTES VILLALOBOS  TESORERO PROPIETARIO 
503980563 DIEGO FRANCISCO SOLANO VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
504560556 FATIMA FERNANDEZ BARRANTES   SECRETARIO SUPLENTE 
402070110 LUIS ALEXIS MONGE MOLINA   TESORERO SUPLENTE 
  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503580419 KELVIN MURILLO GUTIERREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503980563 DIEGO FRANCISCO SOLANO VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504560556 FATIMA FERNANDEZ BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204070692 GRETTEL MARIA BARRANTES VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603220693 IVAN FABRICIO RIOS MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502430540 NILCE ARIAS HERRERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTON NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
503290135 MARIETTA FLORES GUILLEN    PRESIDENTE PROPIETARIO 
111980970 HAROLD ENRIQUE BLANCO ARIAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
113980852 DIEGO ALBERTO CORDOBA CARRANZA  TESORERO PROPIETARIO 
504400603 KRISTY LEONELA OBREGON SEQUEIRA  PRESIDENTE SUPLENTE 
112500813 ALFREDO MORAGA ZAMORA    SECRETARIO SUPLENTE 
109340558 SILVIA VANESSA BADILLA CASTILLO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
116390375 KIMBERLY PAOLA VASQUEZ MENA   FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
112500813 ALFREDO MORAGA ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113980852 DIEGO ALBERTO CORDOBA CARRANZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111980970 HAROLD ENRIQUE BLANCO ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504400603 KRISTY LEONELA OBREGON SEQUEIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503290135 MARIETTA FLORES GUILLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTON LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula             Nombre                                                                            Puesto  
111840903  RICARDO ENRIQUE SOLIS TRIGUEROS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503110089 LUCIO EFRÉN MARTÍNEZ FERNÁNDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
114510892 ANDREA MARIA DURAN CARVAJAL   TESORERO PROPIETARIO 
113350351 GARY ALEXIS SUAZO CHANTO   PRESIDENTE SUPLENTE 
113930207  YAHAIRA MARIA TORRES PAIZ    SECRETARIO SUPLENTE 
503200268  ANIELKA PATRICIA RODRIGUEZ TORRES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
503030212  TATIANA MARIA RODRIGUEZ TORRES   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS      
Cédula             Nombre                                                                            Puesto  
111840903  RICARDO ENRIQUE SOLIS TRIGUEROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113930207  YAHAIRA MARIA TORRES PAIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503110089  LUCIO EFRÉN MARTÍNEZ FERNÁNDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114510892  ANDREA MARIA DURAN CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113350351  GARY ALEXIS SUAZO CHANTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503200268  ANIELKA PATRICIA RODRIGUEZ TORRES   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTON HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  

205490623  MAGALLY RAMIREZ PEREZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 
202980388  JORGE RAMIREZ VASQUEZ     SECRETARIO PROPIETARIO 
503110062  MARIA ROXANA BRICEÑO AGUIRRE    TESORERO PROPIETARIO 
503490274  MILDRED VILLEGAS PEREZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
503220649  JOSE MELVIN OBANDO HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
503690926  ANAIS MELISSA HERNANDEZ BALTODANO   TESORERO SUPLENTE 
  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503330289  NAAMAN RAMIREZ PEREZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
202980388  JORGE RAMIREZ VASQUEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503220649  JOSE MELVIN OBANDO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205490623  MAGALLY RAMIREZ PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503110062  MARIA ROXANA BRICEÑO AGUIRRE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503490274  MILDRED VILLEGAS PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502040175  IRENE PEREZ MENDOZA     TERRITORIAL SUPLENTE 
 



De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido DE LA CLASE 

TRABAJADORA completó satisfactoriamente las designaciones en los delegados 

territoriales propietarios de la provincia de GUANACASTE, de conformidad con lo dispuesto 

en la resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas 

con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que 

continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de GUANACASTE. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
MCV/mch/kdj/orva 
C.: Exp. n.° 213-2016, partido DE LA CLASE TRABAJADORA 
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